A pro potentia, qua se super castros, quasi super tecta positi extollunt, et nullo prohibente, quasi in plateis positi peccant; sciant cum ululatu ad inferos se descensuros, projiciendosque in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (*Matth. viii*). Quomodo autem ad hanc infelicitatem pervernerint, docet sermo propheticus. *Clamabit, inquit, Hesebon et Eleale, usque Iasa audita est vox eorum.* De his quæ præmissa sunt, dupliecum posuimus sensum; primum secundum conversorum penitentiam, alterum secundum impiorum perpetuam poenam. Hunc ordinem et in hoc sensu servemus. Hesebon interpretatur *cogitationes*, Eleale *assensio*. Si igitur quæras quomodo de triviis ad vitæ simplicitatem, de tectis superbie ad humilitatem, B de plateis propriæ voluntatis ad angustias pervernerint sanctæ necessitatis, induiti sacco penitentias et doloris, emittentes ululatum confessionis, et descendentes ad lacrymas contritionis; si, inquam, quæras qua via huic usque processerint, dicit tibi sermo divinus: *Clamavit Hesebon et Eleale*. Non cessant perverse cogitationes miseram animam diversis tentationibus fatigare, donec voluntas illiciat ad actum, quod est usque Iasa vocis suæ perduxisse clamorem. Discernendæ proinde sunt cogitationes nostræ, fratres charissimi, ut si perversa suggesserint, statim obturata aure transeamus; si utilia vel honesta, usque ad actum ea quæ suggesserint prosequamur. Utробique autem onus animadvertisatur; quia sive voluntarie puniendo quæ commisisimus, vel perversis resistendo, vel optimis quibusque consentiendo, sine onere vel premente, vel opprimente non evademus. Sed quia nos nec mala cavere, nec bona exercere nostris viribus possumus, rogemus Deum, ut ipse nobis et virtutem resistendi et facultatem tribuat operandi, per dilectum Filium suum Dominum nostrum, qui cum eo et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXVI.

*De eo quod scriptum est: « Super hoc expediti Moab (*Isa. xv*), » etc.*

Adhuc, fratres, onus Moab in manibus vertitur, in quo mystica quædam in urbium, vel locorum nominibus exprimuntur. Diximus autem per Moab sapientiam sæcularem, vel ipsos certe mundi hujus sapientes, qui evangelicæ doctrinæ resistunt, propheticæ figuratos. De quibus dicitur: *Clamabit Hesebon, et Eleale; usque Iasa audita est vox eorum*, Sequitur: *Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi*. Erat in cogitationibus sapientium clamor magnus, cum hinc arguerentur a manifesta per Evangelium veritate; hinc superbia tumidi adversarentur divinæ sapientie. Ex tunc hujus certaminis fuit finis, quando alii volentes placere hominibus, confusi sunt, quoniam Deus sprerit eos (*Psal. lii*); alii humiliantes se sub potenti manu Dei (*I Petr. v*), quanto fuerant ad credendum tardiores, *peti* ad inquirendum sub-

tiliores, tanto facti sunt in ipsa fide et doctrina expeditiores. Isti sunt expediti Moab, vel quia se a retibus fallacis sapientiae explicuerunt, vel quia expedite per viam evangelicam incesserunt. Isti super hoc quod prius egerant ululaverunt: non solum vocis strepitu, sed etiam intimo cordis affectu. Per hoc quod dicit: *Super hoc expediti Moab ululabunt*, exterior confessio; per hoc vero quod sequitur: *Anima ejus ululabit sibi*, interior contritio exprimitur. Contigit autem ut qui Moabitice sapientiae renuntiantes crucis sunt secuti stultitiam, tanto fierent divinæ scientiæ capaciores, quanto fuerant in humana perspicaciores. Unde ex persona Domini propheta subjungit: *Cor meum ad Moab clamabit*. Cor Dei sacrae Scripturæ secretus dicitur intellectus; quia in ipso voluntas ejus, consiliorumque arcana mysteria reyclantur. Cor ergo Dei clamat ad Moab, quando tuens illius, qui de philosophia mundi transit ad Deum, spiritualis scientiæ lumine copiosius illustratur: *Vectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem*. Vectes Moab dialectica argumenta intellige: quæ in conversis sapientibus, Ecclesiæ, cui obscurant, cœperunt prodesse. Usque Segor enim vectes Moab pervenerunt, quando philosophorum subtilia argumenta Ecclesiæ profuerunt. Ecclesia enim in eo statu, quo tunc fuerat, jure dicitur Sezor, id est parva, de qua dicitur in Canticis: *Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ: quia parva est?* (Cant. viii.) Parvula plane erat, quando nec filius Iudeorum excessit; et in ipsis parva, et contemptibilis latuit. Parva, inquam, erat; non mortali, sed numero. Unde sterili Anna secunda Phenena (I Reg. i), id est Ecclesiæ insultat Synagoga, donec sterilis peperit plurimos, et quæ multos habebat filios infirmata est (I Reg. ii). Pulchre autem Segor, id est Ecclesia, vitula dicitur conternans, id est tertium agens annum, ut primus annus sit ante legem, secundus sub lege, tertius sub gratia. Vel primus annus intelligatur sub patriarchis, secundus sub prophetis, tertius sub apostolis. Sane genus hoc animalis abundans est lactis, et maximæ circa setum affectionis. Nisi enim arte fallatur, nec ad ubera alienum setum admittit; nec lac emittit, nisi proprio præsente conusevit. Haec matri Ecclesiæ convenienter aptantur: quæ lacte charitatis et doctrinæ suavioris exuberans, quos ipsa per lavacrum aquæ suavioris non regenerat, quasi alienos sacrosanctis mysteriis indignos existimat. Quæ et ideo potest dici conternans; quia fide, spe et charitate robusta, proficit in etatem perfectam, in inensuram ætatis plenitudinis Christi. Cum igitur vectes Moab ad Segor usque pervenerint, id est cum sapientes hujus sæculi omnia sapientia sua firmamenta et argumenta ad Ecclesiam contulerint: tunc fit, quod mox propheta subjungit: *Per ascensum enim Luitus flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt*. Luitus interpretatur genit. In genit. vero interioris hominis qualitas ple-

A rumque deprehenditur. Ilas quippe limor pallore, pudor rubore, dolor horrore, gaudium hilaritate, amor suavitate perfundit. Sunt autem duo quædam, secundum quæ de humanae mentis statu judicamus, opus scilicet et sermo. Nam ex abundantia cordis os loquitur (Matth. xii); et secundum quod quisque diligit operatur. Ascendit igitur flens Moab per ascensum Luitus, quando sapiens quilibet Ecclesiam intrans, compunctus pro peccatis præteritis, verbo simul et opere ad virtutum alta ascendit. Et in ria, inquit, *Oronaim clamorem contritionis levabit*. Hæc est arcta illa via, que ducit ad vitam (Matth. vii); foramen videlicet illud acus, per quod camelus animal gibbosum transire non potest (Matth. xix). Quod bene foramen mœroris dicitur, quia quicunque B angusto huic foramini sese contulerit, nihil dulcius quam mœrere aestimabit. Mœret enim pro his quæ commisit illicitis; mœret pro his quæ in præsenti sentit adversis; mœret pro his quæ timet imposterum malis, mœret pro his quæ in futurum desiderat bonis. In hac proinde via Oronaim positi mundi sapientes clamorem levant contritionis, scientes quod sacrificium Deo cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l).

Aqua enim Nemrim desertæ erunt. Interpretatur enim Nemrim pardus, sive præaricatares. In paridis varietas, in varietate intelligitur impietas. Aquas igitur Nemrim philosophiam accipe sacerdarem, in qua est tanta sectarum sententiarumque varietas; ut quod una astruit, altera destruat; et C quod ista probat, improbat illa; et quod altera optimum, altera pessimum arbitretur. In omnibus autem una regnat impietas, communantibus veritatem Dei in mendacium, et servientibus creaturæ potius quam Creatori. Sed in his qui conversi sunt ad Dominum, desertæ sunt aquæ Nemrim; quia doctrina evangelica imbutis, quæ prius fuerunt lucera, videntur propter Christum detinenda. Quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interierit. Herba grex irrationalis pascitur; quam, si forte aruerit, nec ipse tangere curat. Herbæ igitur nomine illa philosophorum scientia exprimitur, qua imperitum vulgus alloqui et docere consueverant. Sed aruit fenum, et cecidit flos (I Petr. i); quia Dominus sufflavit in eum. Flante enim ubique Dei D Spiritu, et mortalium cordibus cœlestem inspirante doctrinam, adeo tota illa scientia aruit, ut nec rusticam simplicitatem delectet. Arescente herba, viror omnis deperiit; quia viror gloriae, quam ex opinione vulgi habebant, statim emarcuit. Sequitur:

Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum. Visitatio et secundum pœnam, et secundum profectum dici potest. Visitabo super eos, inquit, mala; et sagittas meas complebo in eis (Ose. iv). Et alias: Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae (ibid.). Sed visitavit nos in salutari suo Déus; visitansque nos Orens ex alto, illuminavit eos, qui in tenebris sederunt et umbra mortis (Lue. i). Hic quod magis delectat, intellige,

Si pœnam, secundum magnitudinem operis iniqui, sic visitatos intellige, ut peccatorum suorum receperint, aut interiori contritione, aut exteriori afflictione, dignam retributionem. Si vero profectum, quantum sibi videbantur magni in oculis suis et sublimes, tantum eos spiritu visitante humiles factos adverte. Vel certe ita visitati sunt, ut secundum mensuram qua mensi sunt, mundiali gloriæ abrennuntiando pro nomine Christi, metiretur eis abundantia gratiæ Christi. Sic ergo visitati, ducentur ad torrentem salicum. Hoc genus arboris talis fertur esse naturæ, ut semen ejus potatum virtutem auferat generandi. Unde non incongrue virtutem significat castitatis; vel illos, quos ob pudicitiam suavitatem, spreta liberorum propagine, in torrentibus spiritualibus habitare delectat. Igitur Moab, id est sapiens quisque, conversus ad Dominum, ambulat de virtute in virtutem (*Psalm. lxxxiii*), de sui cognitione ad pœnitentiam, de pœnitentia ad humilitatem, de humilitate ad castitatem. Possunt etiam per salices homines steriles et infructuosi accipi, qui in voluptatibus hujus sæculi, quasi in torrentibus habitantes, ab omni fructu spirituali redduntur immunes. Ad quos, post conversionem suam, oratores et philosophi regendos et crudendos, vel a magistris Ecclesie quibus adhæserant, vel a Spiritu sancto ducti sunt, ut fidem docerent quam impugnaverant, doctrinamque astruerent quam ante fuerant detestati. Possunt etiam per torrentes salicu[m] tribulationes et passiones intelligi, quas eum perditis hominibus ipsi etiam sustinuerunt, imitantes eum, qui de torrente in via bibit, et propterea exaltavit caput (*Psalm. cxix*). Ostendens deinde propheta, quomodo ista omnia evenient, *Quoniam*, inquit, *circuivit clamor terminum Moab*. Iste est clamor apostolicæ prædicationis: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Matthew. iv*), qui nullum sapientium hujus sæculi latere poterat, quando in omnem terram exierit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (*Psalm. xviii*). Subiungitur: *Usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad Puteum Elim clamor ejus* Gallim interpretatur arenarum tumuli. Ululatus itaque Moab in his qui pœnitentes et conversos ab errore suo stulta pietate luxerunt, pervenit usque ad tumulos arenarum, in quibus nihil firmum, nihil stabile, utpote quæ omni vento facile dissipantur. Et clamor ejus in ipsis conversis pervenit usque ad puteum Elim, quod interpretatur *arietes*; quia et illorum obduratio dissipationem, et istorum pœnitentia ex puto arietum, id est doctrina apostolorum meruit consolationem. Ait ergo: *Usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus*, ut idem hominum genus in aliis sterili ulutatu, in aliis salubri clamore doceat esse compunctos. Habet enim hunc morem sacra Scriptura, ut de eadem gente loqueus, nunc de eadem optima, nunc pessima quæque pronuntiet, sicut Apostolus de Judæis scribens ad Romanos, ait: *Secundum*

A *Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem charissimi propter patres* (*Roman. xi*). Ipsos dixit inimicos et charismos, quia in ipsa gente alii inimici inventi sunt, Christum persequentes; alii charissimi, Christo fideleri adhærentes. Hanc loquendi regulam saepius invenies in Isaia, quam nisi diligenter advertas, omnia tibi videbuntur confusa et dissidentia. Sic ergo cum uno nomine, vel una gente Moab, mundi hujus sapientes intelligat figuratos; quorum alii reprobi, alii electi inventi sunt; ita subtiliter tractat de singulis, ut nomine non mutato, de singulis quasi de uno contrarias sententias videatur proferre. Quia igitur Moab in reprobis nihil proficit, ululans et clamans adversus sanam doctrinam, sed sicut arenarum tumuli, B *vento vanitatis vel uniti sunt, vel dispersi, convenienter dicitur de Moab: Usque ad Gallim ululatus ejus. Et usque ad puteum Elim clamor ejus*. Sequitur: *Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine*. Dibon interpretatur *fluens*, illos significans, qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt et in vana quæque, et turpia defluxerunt. Quorum aquæ, id est doctrina repleta est sanguine, illo nimirum de quo Propheta se postulat liberari, dicens: *Libera me de sanguinibus Deus* (*Psalm. 1*); et de quo iste ipse Isaías. *Manus*, inquit, *eorum sanguine plenæ sunt* (*Isa. 1*). Eia, fratres, quotquot philosophi suæ sectæ associaverunt, tot impietatis gladio perculerunt: *Velocius enim p[ro]ces eorum ad effundendum sanguinem, quoniam linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum* (*Psalm. xiii*). Sic igitur lastandum est. Nemo miretur quod plurimi philosophorum puteum Elim, arenarum tumulis pre-tulerunt, doctrinam scilicet apostolicam sapientiae seculari, quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. Perversa enim doctrina, non eorum, quos decipit, animas vivificat, sed mortificat; nec eas a sordibus mundat, sed peccati sanguine foedat. Et addidit propheta: *Ponam enim super Dibon additamenta; his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ*. Jam manifeste separat pretiosum a vilii. His, inquit, qui fugerint de Moab leonem, id est ad eorum utilitatem, ad eorum profectum, ponam super Dibon additamenta. Addam enim plagas plagiis eorum, dolores doloribus eorum, anxietatibus anxietates, timoribus timores; quoniam et hic in fluxu suo, quod interpretatur Dibon, computrescent, et ad extremum pœnis perpetuis cruciandi ad inferna descendenter. Et hoc proderit his qui fugerint de Moab, et fugiendo leonem evaserint, qui circuit quærens quem devoret (*1 Peter. v*). Nec solum illis, qui fugerint de Moab leonem, sed etiam reliquias terræ, qui scilicet leonem fugerint, id est diabolum, terrena quæque vitia deserentes, et virtutibus studentes, eorum proderit pœna, qui inter perditos Moabitas perseverantes, pro fluxu rerum temporalium accipient additamenta pœnarum. Potest legi et sic: *Ponam super Dibon additamenta. Et quasi quæres* quam diceat Dibon, exponens subjungit: *His.*

qui fugerint de Moab. Quoniam enim et Dibon eo modo, quo superius diximus, flentes et mōrentes fugerunt de Moab, infideliūm societatem deserentes, et Christiano populo adh̄erentes. Super quorum augustiam, quam babuerunt in p̄niten-
tia, posuit Domīnus persecutionum additamenta; quia illis datum est, non solum ut crederent in Christum, sed etiam ut paterentur pro Christo (*Philip.* i). Exponens quippe, quae additamenta fuerat positurus: *Leonem*, inquit, persecutionem exprimens, quam eo ille rugiens fidelibus suscitavit, non solum de sapientia s̄eculari conversis, sed, sicut superius diximus, reliquias terrae. Quod si reliquias terrae legendum est, sicut in Moab gentes, ita et in reliquias terrae, Judæos intellige, de quibus Apostolus: *Reliquiae, inquit, secundum electionem gratiæ salutæ factæ sunt* (*Rom. ii*). Tam enim gentes quam Judæos, qui fidem Christi suscepérunt, hæc leonis persecutio fatigavit. Eia, fratres, obscurissimum prophetarum locum, propter proprietatum nominum copiam, idcirco breviter et continuatim, sicut potui-
mus, enodavimus, ut et facilius intelligeretur, et a memoria difficultius laberetur, et moralis expositio, quæ sequi debet, gratius audiretur: quam volo vos in crastinum differre, ne vel satiatos cibo, vel fatigatos labore videat onerare. Vestris autem orationibus munitus, quidquid ille Spiritus, qui reve-
lat mysteria, suggesserit, ad vestram ædificationem cras in medium proferemus, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et eodem Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula s̄eculorum. Amen.

SERMO XXVII.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Adestote nunc, fratres charissimi, et ut intente audiatis, et ut mente oretis, quatenus ea quæ hesterno die secundum propheticam explanationem percurrimus, tropologice ad morum ædificationem exponere valeamus. Profunda quippe sunt nimis, et propriorum nominum obiecta vclamine, et idcirco uterque, tam auditor quam expositor, non parva egent intentione. Satis meminit charitas vestra, per quod Moab, qui interpretatur *de patre*, secundum legem moralem dixerimus figurari ea vicia, quæ ex carnali generatione de patre procedunt in filium, sicut sunt incentiva libidinum, et iræ stimuli, et cætera hujusmodi. Sed et eos qui ipsa vitia deserentes adversus ea spiritualem iniere conflictum; quandiu hujusmodi temptationibus fatigantur, secundum aliquid, Moab possumus appellare. Quorum alii, qui minus expediti sunt, superantur: in quibus impletur quod ait: *Clamabit Hesebon, et Eleale, et cætera*; alii, quia expediti concertant, clamant ad Dominum cum tribulantur (*Psal. cxix*), et de necessitatibus eorum eripit eos (*Psal. cvi*); de quibus subjungit: *Super hoc expediti Moab ululabunt; anima ejus ululabit sibi*. Dicendum primo videtur, qui sint expediti Moab. Occurrit hic pa-

A triarchæ nostri Abrahæ opus memorabile, quo numeratis trecentis decem et octo vernaculis expeditis, hostem invasit, fugavit, prostravit; omnem insuper, quam de Sodomis tulerant, prædam potenter eripuit (*Gen. xiv*). In quo sere numero scitis quia Gedeon Madianitarum fudit exercitum, lumine lampadarum, et tubarum sono perterritum (*Judic. viii*). Quos ego similiter dixerim expeditos; omnibus nimis, quos aliquod impedimentum inhabiles bello reddiderat, non minus prudenter quam audacter exclusis. Nam [quos] timor pavidos, et amor fecerat dissolutos: quos cupiditas encrvaverat, vel absorbuerat voluptas, divino eductus oraculo, dux sagacissimus jussaserat a bello discedere. Mox quidam prostrati toto ore aquas hauriunt; quidam paululum inclinati necessitatibus consulunt, supercedent superfluitati. Videtis igitur quod non solum vitia, sed et superflua quæque impedimento sunt proficiens, pugnantibus oneri. Multi igitur, qui naturalibus incentivis illecti in turpia quæque prolapsi sunt, in ipsis in quibus peccaverunt divitiis et deliciis, mundi quoque occupationibus, et pœnitere pro præteritis, et continere a futuris proponunt, et quamdam morum conversionem arripiunt; sed ad hoc ne modico quidem tempore sufficiunt. Non enim sunt expediti Moab. Tandiu enim in illis clamat Hesebon, id est iniqua cogitatio, et Eleale, id est mentis elatio, donec usque a Jasa vox eorum audiatur, et cogitationem pessimam opus pessimum consequatur. Volens proinde dux noster ad bellum hoc spirituale suos milites reddere expeditos: *Qui n̄a, inquit, renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus* (*Luc. xiv*). Et iterum: *Qui non odit patrem, aut matrem, et uxorem, et filios, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus* (*ibid.*). Itaque expediti Moab illi dicuntur, qui ut vitiis Moabiticis, in quibus deciderant, securius possint resistere, ab omnibus mundi hujus negotiis et divitiis, ab omnibus affectibus, et propriis suis voluntatibus sese expediunt, et nudum Christum nudi sequuntur. Hi cum se senserint aut naturalibus incentivis, aut dæmonum suggestionibus, aut certe propriis cogitationibus infestari, vellementem cordis ululatum, et miserabilem vocis ejulatum cum lacrymis, et suspiriis emittunt ad Dominum, dicentes cum Propheta: *Afflictus sum et humiliatus sum nimis; rugiebam a gemitu cordis mei* (*Psal. xxxvii*). Illoc ipsum est, quod Isaías: *Super hoc expediti Moab ululabunt*. Quod vero sequitur: *Animæ ejus ululabit sibi, occultam cordis exprimit contritionem, quæ oculos hominum resput, divinum aspectum requirit*. Sequitur:

Cor meum ad Moab ululabit. Gratias tibi, Jesu bone; vere miserationes tuæ super omnia opera tua. Si ibi intus, ubi Deus videt, ad Deum cor hominis convertitur et conteritur; mox cor Dei a ipsum convertitur. Per cor Dei affectus pietatis et compassionis ejus exprimitur. *Cor meum ad Moab clamabit.* Moab ululat in pœnitentia; Christus cla-

mat in misericordia. Moab ululat timendo; Christus clamat miserando. Moab ululat constiendo; Christus clamat remittendo. Moab, videns ventum validum venientem, timet, et ululat; Christus, manum porrigenus et clamans, titubantem et trepidantem incepit: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv.) Respondet itaque clamor ululati, affectus affectui; respondet misericordia misero, medicus ægroto, laboranti et dolenti compasio. Vere, Domine, secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ laxificaverunt animam meam (Psal. xiii). Clamas, Domine, clamas ibi intro in anima mea, quando desperatum in spem erigis; quando timenti et trementi, mira pietate et suavitate, blandiris; quando animo jam se corporeis caloribus inclinanti rorem frigerii salutis infundis; quando mentem adversus iram, odia, et cætera hujusmodi laborantem interiori quadam tranquillitate componis. Sic quoties in his et pro his anima mea ululat sibi; toties cor Dei mei clamat, compatiendo mihi. Sic, mi Jesu, Lazarum susciturus, voce magna clamasti (Joan. xi); magno clamore magnum tuæ pietatis exprimens affectum. O Domine, quandiu aduersum me istarum passionum et tentationum molestia desæviet? Quandiu Moab, quem in ipso conversionis initio me evasisse putaveram, rediviva contra me bella restaurabit? Audi quod sequitur: *Vectes ejus usque ad Segor vitulam conternantem.* Segor interpretatur parvus; humilitatem utique significans, quæ de divite pauperem, de magno parvum, de superbo facit humilem. Quæ congrue vitula dicitur, quo l' genus animalis lactis abundat; quia *superbis Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam* (Jac. iv). Dicitur autem vitula conterrana, id est tertium agens annum: quæ ætas in bobus et apta jugo, et ad fetum habilis invenitur. Possunt etiam per vitulam conterrantem tres gradus, quibus humilitas profecta cognoscitur, exprimi, quæ in triplici contemptu consistit.

Primum igitur est ut homo seipsum contemnat, subdens se majori secundum Deum. Deinde addat nullum contemnere, nullum se inferiorem æstimare; et ita subditus sit omni creaturæ propter Deum. Postea ab omnibus se contemni, vel libenter, vel certe patienter sustineat, et solum suspect ad Deum. In his tribus consistit humilitas: ad quam quicunque Dei miseratione fuerit provectus, ita omnia ei tranquilla erunt atque pacata, ut non sit in carue quod repugnet spiritui, nec in spiritu quod Dei obviet voluntati. Certi proinde estote, fratres charissimi, quia, quoties non concupiscentia carnis urget ad vitia, aut superbia occulta arguitur, aut manifesta confunditur; aut, ne pro virtutis cuiuslibet conscientia nefandum erigat caput, præcedentis titillatione vitiæ deprimitur. Quocirca quiunque a carnalium passionum dominatu cupiunt liberari, circa humilitatis acquisitionem, vel conservationem, sumnum studium et laborem impen-

A dant; in cujus perfectione, et castitatis, et tranquillitatis perfectio tota consistit. Vectes quippe Moab, id est robur carnalium passionum, usque ad Segor vitulam conterrantem preveniunt; quia ubi humilitas perfecta fuerit, tota ill' us vis servorque tepercit. Ut sciamus autem quia ad hanc valeamus condescendere perfectionem, audiamus quid propheta subiungat: *Per ascensum enim Luith flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt.* Luith interpretatur genæ, Oronaim foramen mœroris. Nonne lacrymæ vidua, ait Scriptura, ad maxillam descendunt; et Dominus Deus non delectabitur in illis? (Eccli. xxxv.) Per genas quippe lacrymæ descendunt; sed ipsarum vis, et causa, pro qua funduntur, secreta, ad cœlum condescendunt. Recogitans igitur homo pristinos annos suos in amaritudine animæ suæ, in lacrymas sæpe resolvitur, lavansque per singulas noctes lectum suum, et stratum lacrymis rigans, dicit cum Propheta: *Exi-tus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custo-dierunt legem tuam* (Psal. cxviii). Ita per Luith, id est genarum lacrymas flens ascendit, donec ad foramen mœroris, id est Oronaim perveniens, clamorem lenit contritionis. Eia, fratres, non perfunditorie transeundum est, quod ait, *in via Oronaim.* Est via quippe, quæ ducit ad Oronaim, id est foramen mœroris. Quale hoc foramen? quis vidit? quis cognovit? quis expertus est? Habet mœror salutaris ostium suum, habet fenestram, habet et foramen. Per ostium frequens est in quilibet domum ingressus; per fenestram patens est aspectus, foramen nihil corpulentum admittit, luci soli, et acri pervium; præbens oculo explorandi libertatem, sed perscrutandi adimens facultatem. Per ostium igitur fidem, spem per fenestram, per foramen intelligo speciem. Per fidem secreta Dei rimamur; per spem odoramur; per speciem tangimus. Fides docet omnia; spes promittit futura; species exhibet promissa. Est enim triplex mœror: primus timoris, secundus consolationis, tertius desiderii et delectationis. Cum enim fides sine operibus mortua, fides non sit; tunc iterato homo transit ad fidem, quando salubri mœrore compunctus, de pessima vita ad morum transit emendationem. Primum mœret homo, ut remissionem peccatorum consequi mereatur; deinde mœret, ut in spe divinæ promissionis consoletur, et sic in hac via rocem tenet contritionis, ut mœrenti foramen ei, per quo l' quasi per speculum appareat ipsa species, aperiatur. O mœror dulcis et desiderabilis! per quem mortuus suscitatur, infirmus sanatur, illuminatur cœcus, cœli janua aperitur. Non sic hypocritarum mœror, de quo p' opheta: *Aqua-æ enim Nemrim desertæ erunt.* Nemrim pardus interpretatur. Est autem pardus animal maculosum et varium: quod vitæ et moribus congruit hypocritarum, qui foris candidi, intus sunt obscuri; in quibus luceat pudicitia, fetet luxuria, qui foris gloriantur in humilitate, intus pascuntur vanitate; in quorum mente cupiditas, in quorum veste vilitas;

quorum verbis veritas, in quorum vita impuritas. A *Exiis aquarum deducunt oculi eorum; sed aquæ istæ deserteræ erunt, quando veniens ille, qui illuminabit tenebrarum abscondita, et manifestabit consilia cordium* (*I Cor. iv*), lacrymas steriles et infuctuosas, ob hominum oculos tantum extortas, omni gratia et remuneratione ostendet esse p. i. vatas. *Quia aruit herba, defecit germen, omnis viror interiit.* Quasi herba initium bonæ conversationis, quasi germen fructus boni operis, quasi viror puritas bonæ intentionis. Sed in hypocritis aruit herba, quando bonæ conversationis principium vanitate corrumperit; deficit germen, quando in laudabili opere non perseveratur; omnis viror interiit, quando intentionis puritas, arridente cupiditate, deseritur.

Sequitur :

Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum. Visitatio hæc in bono accipienda est; quia scilicet corda sanctorum præsentia sua sancta letitians, unicuique copiam sui, sicut quisque meretur, justa æquitate largitur. Ideo secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum. *Ad torrentem salicum deducet eos*: Moabitas scilicet, qui de vitiis ad virtutes transeunt, et locum, ut virtutes ipsas exerceant, avidissime querunt. Huius ergo ad torrentes salicum ducentur. Torrentes salicum diversi ordines sunt sæculo abrenuntiantur: qui torrentes dicuntur, vel propter lacrymarum inundationem, vel propter tentationum violentiam. Talis erat torrens, de quo biberat Elias; quando deserebant ei corvi panem et carnes mane, et panem et carnes vespere (*III Reg. xvii*). Dicitur autem torrens Carith, quod interpretatur *calvus*. Quoniam capilli corpori superfluit, calvi sunt qui superflus renuntiant, necessariorum usu contenti. Isti sunt expediti Moab, quorum unus fuit Eliseus, cui pueri insultantes: *Ascende, inquiunt, calve; ascende, calve* (*IV Reg. ii*). Isti in via bibunt de torrente, donec fluminis impetus lætitias civitatem Dei (*Psal. xlvi*), et dedicet domum suam Altissimus. Non enim continue fluit torrens; sed tunc cum forte austro flante glacies solvit, aut pluvia ubertim descendente aquis valles implentur. Talis est in præsenti hæc visitatio, qua nos Deus aqua sapientiae salutari perfundit, nunc flante Spiritu solvens nostram suavi compunctione duritiam; nunc humiles quosque scientia spirituali quasi aquis cœlestibus rigans. In hujusmodi torrentibus salices crescunt; hi videlicet qui, spreta carnalium propagine liberorum, abscederunt se propter regnum cœlorum, habentes in domo Dei nomen melius a filiis et filiabus. Hæc est castitas et munditia virtus gratissima, ad quam post molestias corporis, post innumeratas tentationes libidinis, post crebra incendia carnis, post periculosas suggestiones immundissimi daemonis, per ascensum Luith, et viam Oronaim, anima sancta, Spiritu sancto docente et comitantibus angelis, pervenire meretur. *Quoniam circuivit clamor terminum Moab.* Hic est clamor, de quo superius ait: *Cor meum ad Moab*

clamabit. Clamor iste circuit terminum Moab; quia vox Dei loquentis in nobis fines vitiorum discutit, et ipsorum nobis horrorem infundit. Quam sæpe, fratres, hunc ejus clamorem aure cordis audivi, cum, circumstrepente undique tumultu vitiorum, ipse singulis obviaret, et illis narrantibus delectationes, eorum clamorem suo clamore compesceret; terminum, id est finem hujuscemodi delectationis objiciens, et turpitudinem pandens, et spiritualium delectationum dulcedinem menti captivæ propensans! Sed jam quis utriusque clamoris finis audiamus. *Usque ad Gallim ululatus ejus; et usque ad puteum Elim clamor ejus.* Si placet, reddantur singula singulis, ut intelligatur ululatus Moab, hoc est vitiorum, de quo superius dixerat: *Super Nabo,*

B et super Mcdeba Moab ululabit; clamor autem ille, de quo præmisserat: Cor meum ad Moab clamabit. Sed ululatus ille ad tumulos pervenit arenarum, quod interpretatur Gallim; et clamor iste ad Elium, quod interpretatur *putens arietum*. Quasi arenæ cogitationes vagæ sunt et instabiles, quæ in unum, hoc ululatu quasi flante vento coactæ, vitiorum tumulos faciunt. Porro arietum puteus profunditas est Scripturarum, quæ per arietes, prophetas scilicet et apostolos, ministratæ sunt; quarum, Domino nobis in cordibus nostris clamante, secreta reserantur. Itaque, fratres, quantum nos aut exterior persecutio, aut interior perturbatio contristat, tantum nos ex sacris litteris consolatio divina lætitiat. *Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut ver patienciam et consolationem Scripturarum spem habeamus* (*Rom. xv*). Dico vobis, fratres, nihil potest adversi contingere; nihil tam triste, vel amarum emergere, quod non mox ut ros pagina sacra exceptit, aut evanescat citius, aut faciliter toleretur. Hic est ager, in quem S. Isaæ, inclinata jam die, pergit ad meditandum, ubi occurrens ei Rebecca, illum qui acciderat, sua lenit suavitate dolorem (*Gen. xxiv*). Quoties, mihi Jesu bone, dies vergit in vesperam; quoties parvæ alicui consolacioni, quasi diurnæ luci, intolerabilis dolor velut nocturna caligo succedit; vertuntur in fastidium omnia; oneri sunt cunctæ quæ video. Si quis loquitur, vix audio; si quis pulsat, vix sentio; in modum silicis cor obduratur, hæret lingua, oculorum vena siccatur. Quid tunc? Exeo certe ad meditandum in agro; sacrum revolvo codicem, meditationes meas ceris imprimo; cum mihi subito occurrens Rebecca, tua scilicet gratia, Jesu bone, sua luce tenebras discutit, pellit fastidium, duritiam strangit. Mox suspiriis succedunt lacrymæ, lacrymas cœlestis gaudium comitatur. Infelices, quos cum tristia quæque perturbant, non hunc agrum ingrediuntur, ut gaudeant. Scitis, fratres, cum triste aliquid acciderit mundi amatoribus, aut in vanis, aut in noxiis, consolations requirunt, ut meritè de talibus propheta subjungat: *Quoniam aquæ Dibon repletæ sunt sanguine.* Aquæ Dibon, quæ interpretatur fluxus eorum, lacrymas significant illorū am-

qui pro fluxu temporalium aut rident, si habeantur; aut plorant, si amittantur. Ideoque aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. Quia, sicut hi, qui pro temporalibus rident, malo suo rident; ita et qui pro temporalibus plorant, malo suo plorant. Nihil enim purgationis afferunt hujusmodi lacrymæ; sed insuper eos peccati fœdant sanguine. Ideo sequitur: **Ponam super Dibon additamenta.** Addit quippe Dominus dolores doloribus eorum, ut de lacrymis ad lacrymas transeant, ingredianturque terram tribus viis, et duplii contritione conterantur. Quoniam misera sors eorum, qui nati de nullere brevi vivunt tempore; et hic replentur multis miseriis, et post hanc vitam pœnis tradentur perpetuis (*Job xiv*). Felices econtra, qui in hujus mundi laboribus in verbi Dei visitatione et lumine consolantur, et transentes e mundo æternis gaudiis perfruuntur. Quocirca et his quoque ponet additamenta, qui sugerint de Moab leonem; qui, fugientes vita, ipsum incentorem vitiorum pariter evaserunt. Sed et reliquæ terræ ponet additamenta.

Notantur hic tria hominum genera; unum eorum qui se totos vitiis et seculo dederunt; alterum eorum qui sæculo abrenuntiantes, Christi jugum suscipiunt; tertium eorum qui in sæculo criminibus abstinent, operibus tamen terrenis incumbunt. Primum per Dibon, secundum per eos qui sugerunt de Moab, tertium per reliquos terræ, vel reliquias, figurantur. Quibus omnibus ponet Dominus additamenta. Nam reprobis pro peccatis temporales in hac vita dolores, et post hanc vitam æternos animæ et corporis retribuet cruciatus. Abrenuntiantibus vero huic mundo, quæ additamenta congeminat, evangelica probat historia, dicente Domino: *Omnis qui reliquerit patrem, aut matrem, et cetera, propter me, centuplum accipiet, et ritam æternam possidebit* (*Matt. xix*). Porro hi qui plumbum, ferrum, stannumque vitantes, ædificant super fideli catholice fundamentum lignum, fenum, stipulam, suscipient de manu Domini duplia pro omnibus peccatis suis. Nam hi, qui multis incommoditatibus conteruntur, et ad ultimum excepti ignibus detritum patientur; ipsi autem salvi erunt, sic tamquam quasi per ignem. Quibus omnibus congruit nomen Moab, quia primi Moabiticis vitiis absorbentur; in aliis vitiis Moabitica aut penitus destruuntur, aut magnifice comprimuntur: reliqui enim nunquam ipsis vitiis fœdantur, semper autem fatigantur. Ubique animadvertisit onus Moab: qui in aliis premitur, in aliis premit, in aliis opprimit. Sed jam huic sermoni terminum demus, obsecrantes misericordiam Dei nostri, ut Moabiticis expiatos, suæ voluntati nos reddat acceptos. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO XXVIII.

De eo quod ait: « Emitte Agnum, Domine (Isa. xvi), » etc.

Deus ab austro veniet, et sanctus de monte um-

*A broso et condensio (*Habac. iii*). Ecce, fratres charissimi, Dominus noster Jesus ex condensissima allegoricorum verborum silva, in cuius opaca densitate hactenus latuit, subito manifestus erupit, dicente propheta: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.* Vere dilectus meus stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Quis nesciat Dominum Jesum in Scripturis esse querendum, qui ipsum dicentem audit in Evangelio: *Scrutamini Scripturas (Joan. v)*, et cætera? Sed inter nos et ipsum, quasi quidam paries est ipsius Scripturæ obscuritas, verborum ænigmata, et figuræ historiarum. Verum spirituales illi artifices, qui hunc nobis parietem considerunt, fenestris illum ac cancellis variarunt, per quos plerumque dilectus ille suis se præbet amatoribus induendum, ut nemo ambigat ipsuni esse ubique in his, quæ latent, quem sic manifeste exhibent ea, quæ patent. Ait ergo: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ.* Diximus in exordio, aliquando narrando, aliquando jubendo, aliquando etiam orando, prophetas locutos fuisse. Cernens ergo propheta in spiritu, etiam mundi sapientes crucis esse virtuti subdendos, per stultitiam quoque prædicationis credentes esse salvandos, perdendam nihilominus sapientiam sapientium, et prudentiam prætentum reprobandam (*I Cor. i*), et cætera, quæ in hoc onere præmissa sunt; æstuat desiderio, causatur moram, janjamque Christum optat adesse, implete promissa, exhibere prænuntiata; conversus ad Patrem, Filii sui adventum ardenti exigit affectu, *Emitte, inquiens, Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.* Iste est Agnus, qui per Jeremiam loquitur dicens: *Et ego tanquam agnus innocens, qui portatur ad victimam* (*Jer. xi*). De quo et iste idem Isaías: *Tanquam oris ad occisionem dicitur, et tanquam agnus coram tondente se obmutescet* (*Isa. lxi*). Quem, Spiritu sancto revelante, sanctus Baptista cognoscens: *Ecce, inquit, Agnus Dei (Joan. i)*. De quo et David eccepsit, dicens: *Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. De petra deserti ad montem filiæ Sion* (*Psal. lxxi*). Petram deserti, ut æstimo, speluncam illam appellat, quæ in locis desertis natura, vel arte excisa in petra, Loth exceptit de Sodomis fugientem (*Gen. xix*). De hac petra deserti, cum magna admiratione Agnum dicit processurum, quia in ea generatus est Moab, de cuius genere natus est Christus. Emittitur autem de petra deserti ad montem filie Sion, quia natus de Virgine in Bethlehem, Jerusalem (in qua est mons Sion ad littoram, vel mons, id est excellentia, et gloria filie Sion, id est Synagogæ, quæ in templi nobilitate intelligenda sunt) sua præsenta visitavit. Allegorice petra deserti dicitur Synagoga, quæ educta de Ægypto, et quadraginta annis eremi habitatrix effecta, bibebat de spirituali consequente eos petra;*

quæ idcireo petra deserti dicitur, quia tanti temporis exilio multis in infidelitate pereuntibus, in perfectioribus fidei firmitatem servavit. Ex hac suere apostoli, qui Agnum illum, qui abstulit peccata mundi, ut dominaretur universo mundo, prædicatione sua ad gentium populos transtulerunt, ut de Synagoga nasceretur Ecclesia, quasi filia Sion, cuius mos est altitudo fidei, sublimitas spei, via superexcellenter charitatis. Unde Dominus in Evangelio : *Oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pænitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolymis* (Luc. xxiv). Vel certe tunc emissus est Agnus, dominator terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion, quando Christus ab umbra legis, ad veritatem transivit Evangelii; quando, de petra deserti, de qua bibeant filii Israel sacramentum nostræ redēptionis, ad veritatem sui sacrosancti corporis et sanguinis transtulit; quando amoto velamine litteræ, spiritualis intelligentiæ, Novi Testamenti præconibus, reseravit arcanum. *Et erit, Quid? Cum emissus fuerit Agnus dominator terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion. Sicut avis fugiens, et pulli de nido volantes, sic erunt filiæ Moab in transcensu Arnon.* Filias Moab carnales et infirmas intellige animas, Moabiticis erroribus deceptas. Arnon interpretatur illuminatio eorum. *Habitabunt apud te profugi mei Moab.* Hoc in loco per Moab sapientes intellige, quos superius diximus tanto in divinis suis prudentiores, quanto in sapientia illa mundiali fuerant perspicacores. Iste est Moab, cuius vectes pervenerunt usque ad Segor vitulam conternantem.

Talis fuit beatissimus martyr Cyprianus, talis Ambrosius, talis Augustinus, atque Hieronymus qui totum, quod de scientia hauserant sacerdotali, ad firmamentum profectumque Ecclesiæ transtulerunt. Tales nimurum efficacius hæreticos debellabant, tales infirmos quoslibet ab infestatione pseudoapostolorum sua doctrina protegebant, sub quorum cura, quasi sub maternis alijs, ne a dæmonibus seducerentur et raperentur, securius latitabant. Ilunc Moab, id est tales mundi hujus sapientes, Christus alloquitur : *Habitabunt, inquiens, apud te profugi mei Moab; esto latibulum eorum a facie vastatorum.* Profugos suos illos appellat, quos a zabilo quondam seductos et abductos, devicto hoste, victoris iterum jure receperat; quos nimurum zabus ipse sibi dolens erectos, suscitavit hæreticos, commovit philosophos, falsa dogmata sevit, ut sic simplices quosque decipiens, eorum perditione, illati dispendii solaretur injuria. Sed donec transiret iniquitas, et manifestaretur veritas, in fide perfectorum imperfecti pendebant, et a facie talium vastatorum sapienter simplicibus doctrinæ et providentiæ latibulum salutare præstabant. Ait ergo : *Habitabunt apud te profugi mei Moab, esto latibulum eorum a facie vastatorum.* Quod ne zibili potentiam et astutiam consideranti videretur difficile, protinus

A subjunxit : *Finitus est enim pulvis, consummatus est miser.* Doctrina diaboli pulvi comparatur, quæ tunc quodammodo finem accipit, quando, coruscante Evangelio, salutarem doctrinam mundus suscepit. Eleganter propheta diabolum miserum vocat, cui in futurum præparata est in æterno igne damnatio, cuius iniquum pectus cassa nunc urget sollicitudo, qui semper laborans et nihil proficiens, qui electorum animas semper sitiens, et nullum eorum perpetuo sibi subdere valens, tanto miseror ab omnibus judicatur, quanto a terrenis et mortalibus, spiritus cœlestis et immortali superatur. Vere miser, qui ab angelis premitur, cui ab omnibus illuditur, quique a perfectis contemnitur, vincitur ab infirmis. Ait ergo : *Finitus est pulsis, consumptus est miser.* Unde et subditur : *Defecit, qui conculcabat terram.* Agamus gratias, fratres charissimi, Agno illi, qui, emissus de petra deserti ad montem filiæ Sion, terram, ab initio, scilicet a zabilo, conculcatam, tyrannidi ejus eripuit, imo ipsum qui conculcaverat, ejus quem conculcaverat pedibus prostravit, dans ei virtutem calcandi super serpentes et scorpiones, et omnem potestatem inimici (Luc. x). Unde ad credentes loquitur Apostolus : *Deus conteret Satanam sub pedibus vestris velociter* (Rom. xvi). Terra quippe dicitur omnium sanctorum sancta societas; terra projecto fertili et secunda, afferens fructum aliquando tricesimum, aliquando sexagesimum, nonnunquam et centesimum (Matth. xiii). Hanc nimurum usque ad Salvatoris adventum antiquus hostis malitiaæ suæ pedibus conculcabat, ob primæ prævaricationis reatum, etiam in electos jus iniquæ damnationis exercens, donec chirographum cui innitebatur excedens, illum, qui nulla ei cautione peccati tenebatur, impias manus injiceret, addicens eum morti, in quo nulla causa mortis poterat inveniri. Unde non immerito chirographi pacifique transgressor, quia usurpavit indebitum, et debitum pariter, dictante justitia, sententiam, avarus nimis et injustus exactor, amisit. Idecirco defecit, qui conculcabat terram. Deus quippe delens chirographum, quod erat contrarium nobis, affigensque illud cruci suæ, traduxit principatus et potestates, palam triumphans eos in semetipso (Colos. ii). Sic hoste devicto captivam duxit captitatem, accipiens dona in hominibus (Ephes. iv). Propter quod exaltavit illum Deus; et dedit illi nomen, quod est super omne nomen (Philipp. ii), etc. Exinde jam cœpit impleri quod propheta subjunxit : *Et preparabitur in misericordia solium: et sedebit super illud in veritate, in tabernaculo David, judicans et quærens judicium; et velociter reddens quod justum est.* — *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c). Accedamus, fratres, cum fiducia ad solium misericordiæ, quod interius præparavit in tabernaculo David, id est in Ecclesia; quia, nunc tempus miserendi, quod profecto sequetur tempus judicandi. Sed quia hæc latius tractanda sunt, cum hæc ipsa quæ ho-

die dicta sunt, moraliter cœperint pro modo nostro latius explicari, demus jam et huic sermoni terminum; et die crastina, si Deus voluerit, hoc ipso capitulo repetito, quod ipse exaggererit proferemus in medium, ad laudem et præconium Domini nostri Iesu Christi cui honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIX.

De eoam capitulo moraliter exposito.

Manifesta de Domino prophetia nec allegorics involucris obvolvenda, nec tropologicis est extenuanda figuris: cum nihil magis fidem nutriat, vel mores ædificet, quam ut ea, quæ cernimus evidenter impleta, a sanctis prophetis legamus tanto ante predicta. Quid enim manifestius, quam Agnum, quem a propheta legimus esse venturum, in Evangelio audiamus a beato Baptista monstratum, illo dicente: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ* (*Isa. xvi.*); et isto clamante: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi!* (*Joan. i.*) De quo alias idem Baptista: *Qui habet, inquit, sponsam Sponsus est* (*Joan. iii.*). Quæ sponsa hæc? Illa nimurum, quam pater in psalmo alloquitur, dicens: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xliv.*). Illa itaque est, quæ nunc habens patrem Deum, primo habit patrem diabolum, quæ dicebat lapidi: *Pater meus es tu, et ligno*: *Tu me genuisti* (*Jer. ii.*). Ecclesia est hæc de gentibus congregata, quæ primo Moab, C id est de patre diabolo genita, transivit in adoptionem filiorum Dei. Cujus filiæ Sion, omnes animæ Christianæ, et ipsæ secundum naturam filiæ Moab, ex gratia filiæ Dei. Verum quia moraliter per Moab naturalem, quam ex patre contrahimus, corruptionem diximus figurari; congrue illas animas filias esse dicimus Moab, quæ vel carnalibus vitiis impllicantur, vel eorum suggestionibus desideriisque fatigantur. De his ergo dicitur: *Sicut avis fugiens, et pulli de nido volantes, sic erunt filiæ Moab in transcenso Arnon.* Arnon interpretatur illuminatio eorum. Ut igitur filiæ Moab Agno illi, qui emissus est de petra deserti, et peccata abstulit mundi, salutaribus nuptiis copulentur, necesse est de inferioribus ad superiora descendant, et, relictis erroribus et ignorantie tenebris, salutari lumine perfundantur, dicantque cum Propheta: *Signatum est super nos lumen rultus tui, Domine* (*Psal. iv.*). Sic autem ascendentes avi fugienti, pullisque de nido volantibus comparantur: quia frustra jacitur rete ante oculos pennatorum. Hæc est fuga, quam nobis Jeremias propheta suadet: *Fugite, inquiens, de medio Babylonis* (*Jer. li.*). Sed sunt diversa genera avium, quarum sicut natura diversa est, ita earum multitudinem, secundum diversam morum vel naturæ qualitatem, animæ sortiuntur. Unde sancta quedam anima, tenebrarum quas patiebatur impatiens, cum præmisisset. *Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebrae* (*Psal. liv.*); fugam

A meditata, *Quis, inquit, dubit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* (*ibid.*) Ipse idem nunc pellicano, nunc nycticoraci, nunc passeri, nunc aquilæ comparatur. Animadverterat charitas vestra. Evenit plerumque ut in multitudine constitutus, vitiis peccatorum undique circumseptus, virtutum concipiatur affectum, et desideret effectum. Conatur ascendere, sed premitur consuetudine; erigitur spiritus novitate, sed trahitur peccati vicinitate; in virtutum serenitate delectatur, sed exemplo malorum illectus, quasi invitus cogitur repetere quod detestatur. Illic dolor si cediderit, timor si restiterit, tremor ne in his pereat, desiderium ut fugiat. Versantur tenebrae in conscientia, in corde tristitia, angustia in cogitatione. Ita loquens in amaritudine animæ suse. *Quis, inquit, dubit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* Et subjungit, dicens: *Ecce elongavi fugiens* (*ibid.*). Accepit quod pericerat ista quandam filia Moab, et instar avis volans, et publicam fugiens, materiasque peccatorum declinans, solitudinis secreta deligit, in qua mortificans membra sua, quæ sunt super terram, similis fit pellicano solitudinis. Pelicanus pallidi fertur esse coloris; qui pullos, mox ut excluserit, rostro occidit, rursumque gemitu miserabili, et sanguinis sui effusione resuscitat. Felix anima, quæ mutuans sibi alas columbae, ad solitudinis secreta volavit: in qua mortificans membra sua, quæ sunt super terram, opera sua priora, quasi proprios pullos interscit; deinde in novam vitam dolore ac sudore, quasi sanguinis effusione, gemisibusque incenarrabilibus, ac salutari compunctione viviscat. Deinde cibos sibi cœlestes mutuans Scripturarum, nycticorax efficitur spiritualis: in nocte æque et in die, in adversis scilicet et in prosperis, in letis et in tristibus, in tentationibus et consolationibus exultans et volans, et de virtute in virtutem proficiens, donec mysticus passer effectus, et a tenebris hujus infelicitatis in illam inaccessibilem lucem evigilans, transeat in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis (*Psa!. xli.*). Igitur anima Moabiticæ vitiis implicata, de tenebris in lucem, quasi in transeensem Arnon, progrediens, avi comparatur fugienti, D pullisque de nido volantibus, ut ea hic intelligatur fuga, quæ ad abrenuntiantum spectat conversionem; et volatus, qui ad perfectorum pertinet contemplationem. In nido quippe pluneseunt pulli avium residentes; a matre simul et patre pascuntur. Quibus cum plumæ succreverint, et alis pennæ firmius inhæserint, liberas auras nido præferunt, et propria sibi industria victualia queritantes, nunc sublimia cœli volatu petunt; nunc pennis demissis se in inferiora deponunt. Est autem nidus concupiscentiæ; nidus etiam disciplinæ. Sunt vero volucres, quæ volare conantur, nec valent; et dum penitus videntur velle adniti, mox carnis pondere pressæ ad insima delabuntur. Tales fuero coturnices, quæ uno tantum cubito a terra suspensæ, sed mox

instar lapidis in terram dejectæ, Israëlitarum gule ad desiderata satietate satisfecerunt (*Num. xi*). Hæc sunt vitia carnis, voluptatisque corporeæ, quæ in vanam quamdam letitiam extollunt animam; sed expleta libidine, conscientiam in ima detrudunt. Hæc in nido concupiscentiæ nutruntur; sed voluntum cœlestem nullo modo sortiuntur. Sunt et aliæ aves, quas nidi suavitas in tantum delectat, ut vix etiam parentum morsibus appellantur. Tales sunt animæ pigræ et inertes, quæ infeli ci quadam quiete adeo dissolvuntur, ut ad nulla virtutum opera vel correptæ quidem accingantur. Non sic columba, non sic pelicanus, non sic nycticorax, non sic passer. Non sic anima quæ se ad nidum contulit disciplinæ, ut in eo sub patre spirituali a matre gratia cibis salutaribus pasta plumesceret, et sic alis innocentiae et simplicitatis elata, de tenebris vitiorum ad splendorem concenderet virtutum, de publico ad solitudinem, per solitudinem ad scientiam, per scientiam ad sapientiam.

Præterea cogitationes nostræ avibus comparantur, quæ hic atque illuc atque mira celeritate seruntur et volitant, nunc sublimia, nunc humilia, nunc mundia, nunc sordida queque petentes. Nam sunt aves, quæ circa cadavera et carnes putrescentes occupatæ cœnum cœlo præferunt. Tales sunt cogitationes sordium sectatrices, amatrices libidinum, fetentis carnis voluptates defecationibus anime præferentes. Hæc tota die in immunditia versantes, de turpibus ad turpia volitant, et per diversas libidinum et flagitorum imagines discurrentes, perniciosissimis et contaminatissimis vitiorum epulis se reficiunt. Hæc in nido concupiscentiæ miserabiliter enutritæ, per manus non quibus ad alta vehantur, sed quibus deprimentur ad ima, infelici auspicio sortiuntur. Sunt et aliæ aves, quæ ita vagæ sunt et instabiles, ut fere semper in motu sint, per ventosa hujus aeris volitantes, nunc pendentes, non aliunde quam ex ipso inani viventes. Comparantur his volucribus cogitationes vana quæque somniantes, ad honores et mundi hujus gloriam aspirantes, et se hujusmodi imaginatione et elatione quasi vento pascentes. Infelix, qui his avibus nidum in suo pectore parat, ut Christi vestigiis, etiam si velle videatur, adhærere non possit, reprobante eum Domino ac dicente: *Vulpes soveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (*Matt. viii*). Beatus præ his omnibus ille, qui in nido sapientiæ suas cogitationes enutrit, ut, instar aquilæ volantis, in ipsum cœlum empyreum pennis contemplationis subiectus, ad ipsius solis splendorem conminus intuendum irreverberatos aperiat oculos. Itaque filii Moab, id est cordis cogitationes, quæ naturali illa corruptione ad vitia illectæ moechatae fuerant cum amatoribus multis, cum de carnali amore ad spiritualem, quasi de tenebris ad lucem, transcendere nituntur, avi fugienti, et pullis de nido volucribus compa:antur; quia primum necesse est ut et vitia, et ipsas materias vitiorum fugiant: et

A sic in nido disciplinæ, et postmodum sapientiæ plumescentes, de inferioribus ad aliora, de humanis ad divina, de terrenis ad cœlestia transcendent. Jam vero quia multos de Moabitica vanitate et voluptate conversos non solum regulari disciplina, sed etiam in contemplatione divina perfectos, multorum vidit saluti profecturos, ipsos alloquitur sermo divinus: *Ini consilium; coge consilium; pone sicut noctem umbram tuam in meridiem*. Ac si dicaret: O Moab jam conversus in Israel, qui haec tenus in nido disciplinæ pristina vitia et errores deposuisti, et in nido sapientiæ inter virtutes ac Scripturarum delicias quasi in abscondito vultus mei latuisti, surge, egredere, discire ut qui haec tenus audisti, deinceps dicas: Veni. Sed quia adhuc in his exterioribus minus es exercitatus, ini consilium, id est discretiōnis disce virtutem, et sic coge consilium, multos videlicet colligens ad salutem, ad multorum proscētum: qui cum Elia, sub umbra juniperi, angelico delectaris colloquio (*III Reg. xix*), ubi omnia epe. a tua quasi in nocte celebrantur. Ede quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem (*Psal. xxxvi*), ut luceat lux tua coram hominibus: et videant opera tua bona, et glorificant Patrem tuum, qui in cœlis est (*Matt. v*). Eia, fratres mei, diligenter attendite, quibus gradibus ad curam ascendendū est pastoralem, ut facilius humani generis pestem, dominandi scilicet libidinem cava-tis, magisque tuis velitis, ut dicitur, consistere in imo, quam periclitari in summo. Ac primum nolite æmulari in malignantibus, qui, cum sint fornicatores, adulteri, molles, masculorum concubidores, impudenter et irreverenter ascendunt cubile patris sui, et maculant stratum ejus, thalamum Christi vertentes in prostibulum, et sanguinem ejus adeo conculcantes, ut pretium ejus non solum in vana et noxia, sed, quod horribile dictu est, etiam in mercedem turpitudinis, deposito pudore, profligent. Nolite æmulari in talibus, licet prosperentur in viis suis, quoniam tanquam senum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito incident (*Psal. xxxvi*). Qui enī inutilem servum jubet projici in tenebras exteriores, quid facit de indigno, de impudenti, de pestilenti, de se in cathedra turpiter ingerenti?

C Sed his omissis, notate viam, quam nobis sermo propheticus describit. Primum est, ut homo fugiens mundum, et vitia cuncta declinans, a seculi actibus se faciat alienum. Deinde omni obedientia se subdat majori, et quidquid se meminerit delinquisse, in fame et siti, in vigiliis et laboribus, in paupertate et nuditate, purget et puniat; et sic consuetudini, pessimæ videlicet, optimæ succedente, in nido disciplinæ virtutum alas obtineat; quia nunquam bene potest præessere, qui prius subesse non didicerit. Sic igitur purgatus a vitiis, ornatusque virtutibus, ad indagationem transeat Scripturarum, ut sicut est informatus ad vitam, ita quoque illuminetur ad scientiam: cumque didicerit in Scripturis omne quod vivit et sapit ad Dei dilectionem referre

et proximi, duabus pennis, scientia scilicet et charitatis subiectus, ad montem contemplationis descendens, discat secundum exemplar tabernaculi celestis, terreni hujus tabernaculi formare structuram, audiatque cum Moyse : *Vide omnia fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est* (*Exod. xxv.*). Est igitur primus gradus conversio-
nis, secundus purgationis, tertius virtutis, quartus scientiae, quintus contemplationis, sextus charitatis. Hi sunt forte sex illi gradus in throno Salomonis, sicut Salomon loquitur : *Thronum sibi fecit rex Salomon* (*III Reg. x.*), et cetera. Et ut sapienti demus occasionem ut sapientior fiat, thronus Salomonis aperte dicitur cathedra sacerdotalis, ad quam si quis sine his gradibus nittitur, non tam sessurus quam ruiturus ascendit. Utrum autem duodecim leonculi illius magni leonis de tribu Iuda, duodecim filii de quibus dicit : *Non possunt filii Sponsi jejunare, quandiu cum ipsis est Sponsus* (*Marc. ii.*); utrum etiam aurum sapientiae, eternitati rotunditas, fini posteriora, duæ manus duplice charitatis actioni, possint convenientissime coaptari, vestris meditationibus discontiendum relinquimus. Sequitur :

Fugientes absconde, et vagos ne prodas. Habitabunt apud te profugi mei Moab; esto latibulum eorum a facie vastatoris. Moab sic conversum sic mutatum, sic purgatum a vitiis, sic adornatum virtutibus, sic ad sublimè promotum, sermo divinus alloquitur, mandans ei facere quod cum gratia comitante previdetur esse facturum. Sicut enim ipsum fugientem oportuit ab aliis abscondi, ita dignum est ut ipse jam alios fugientes abscondat. Et sicut ipse, cum vagus adhuc esset, ab his a quibus susceptus est, non est proditus; ita et convenienter imperatur vagos quos ipse suscepit persequenter non exponere. Fugientes igitur fornicationem, secundum Apostolum (*I Cor. v.*), necesse est ut abscondantur, et qui adhuc vagi et instabiles corde sunt, et ad vitia proni, cavendum est ne facile malis doctoribus, vel vitiorum inceptoribus prodantur. Eia, fratres mei, venientes noviter de saeculo alii idiotæ sunt et simplices, alii docti et subtiles, alii vitiorum pessima consuetudine obligati, alii talis naturæ, ut vix ad libidinem moveantur; alii tales ut modica occasione tententur; alii naturali consersione iracundi, alii naturaliter mansueti.

Considerare proinde et diligenter explorare oportet singulorum a saeculo fugientium qualitatem atque naturam, quid magis possit obesse uni, quid alteri, quo insuper spiritu quis tentetur, quo affectu agitetur; siveque providere, ut sive a vitiis sive a daemonibus, sive a sua ipsius vel natura, vel corruptione, vel affectu, vel consuetudine, sive ab alicuius hominis societate, vel suggestione, vel exemplo impugnetur, congruum singulis praebetur latibulum. Alii abscondendi sunt ab omni exteriori occupatione, alii a quorumdam familiaritate et cohabitatione. Alii sub umbra silentii ab